De fictis personis & mutis rebus

Cap. 39.

Cicero in oratione pro Cælio Appio Cæ-
 co vita olim functo sermonem attribuit.

Magnam vim habet ad animos permouendos cum mutis personis sermonem damus.
 Illa etiam oratio ad permouendos animos
 magnam vim habet, cum mutis personis ser-
 monem damus, vt Cicero fecit contra Cati-
 linam, Etenim si mecum patria, quæ mihi
 vita mea multo est charior, si cuncta Italia,
 si omnis Respub. loqueretur. M. Tulli

quid

quid agis? & ea, quæ sequuntur. Eandem etiam in eadem oratione cum Catilina loquentem facit eleganti oratione, cuius initium est, Nullum iam tot annos facinus extitit, nisi per te: nullum flagitium sine te. Fecit & Lucanus eandem cum Iulio Cæsare loquentem, priusquam ille Rubiconem fluvium, qui dirimit Galliam ab Italia, transiret.

Lib. 2.

Ventum est parvi Rubiconis ad undas
 Ingens vis, duci patriæ trepidantis imago,
 Claræ per obscuram vultu mestissima noctem:
 Turrigero canos effundens vertice crines
 Cæsareæ proceræ, nudisque astare lacertis,
 Et gemitu permixta loqui. Quò tenditis ultra,
 Quò fertis mea signa viri? si iure venitis,
 Si ciues: huc usque licet.

Quæ sint ad amplificandum adhibenda.

Cap. 40.

In partit.

SI causa patitur, ea sunt ad amplificandum adhibenda, quæ magna habentur: quorum est duplex genus. Alia enim magna natura videntur, alia usu. Natura

Ad amplificandum adhibenda sunt, quæ magna habentur.

Duplex est genus rerum magnarum.

ut

ut cœlestia, ut diuina, ut ea, quorum obscura
 causa, ut in terris, mūdoq̄ admirabilia,
 quæ sunt: ex quibus similibusq̄, si attēdas,
 ad augendum multa suppetunt. Vsu habēta
 tur magna, quæ videntur hominibus aut
 prodesse, aut obesse vehementius: quorum
 sunt genera ad amplificādum tria. Nam
 aut charitate mouentur homines, ut Dei,
 ut patriæ, ut parentum: aut amore, ut fra-
 trum, ut coniugum, ut liberorum, ut fami-
 liarium: aut honestate, ut virtutum, maxi-
 meq̄ earum, quæ ad cōmunionem hominū
 & liberalitatem valent. Ex his & cohōra-
 tiones sumuntur ad ea retinenda, & in
 eos à quibus ea violata sunt, odia incitātur,
 & miseratio nascitur, proprius locus augē-
 di in his rebus, aut amissis, aut amittendi
 periculo. Quauis enim neque ad proban-
 dum, neq; ad amplificādum adhiberi quic-
 quam potest, quod ex locis petitum non sit,
 tamen ea ipsa, quæ petuntur è locis ad am-
 pli-

Rerum vſa
 magnarum
 generum sunt
 ad ampli-
 ficandū tria.

Maxime
 mouentur
 homines
 honestate
 virtutum
 quæ ad cō-
 munionem
 hominum
 valent.

Quæ petū-
 tur è locis
 ad ampli-
 ficandū ma-
 gna esse de-
 bent.